ro, ut nouum Regiae constitutionis tuæ lumen desiderare videatur.
Quapropter ardebam studio quodam nostram operam, qualis illa
cum que demum est, adhibendi, ut magna questio & ardua, si non
componeretur, at faciliort tamen aliquantò reddaretur. Verum ita
depressus iacebam illo tanto reipub. nostræ malo, ut nihil altum pos-
sem inchoare, illo adempto Rege, qui nostra studia souebat amore, fa-
uore accendebat, benignitate sustentabat. Reuocabat etiam se penu-
mero festinante animu existimationis nostræ ac famæ, si qua est,
conseruandæ cura. Nam intelligebam, non qualemque operam ab
eo expectari, qui in hac celeberrima Academia cathedralm legū pri-
mam populi suffragüs, optimorum studio, deniq; diuino Regis aui tui
iudicio meruisse. Sed hunc dolorem atq; metum aliqua ex parte le-
uare cœpit studium illud singulare, & non vulgaris amor, quæ Regia
na aua tua omnis memoriæ facile princeps, & magnus patruus tu-
us Henricus Cardinalis erga hæc Academiam & omnes eius qua-
si alūnos ostenderunt: non minus prudenter, quam cæteras reipubli-
cæ partes, hanc in qua literæ continetur, gubernando. Tua quoq; ista
præclaraindoles, quæ iam nunc ostendit, quanta virtutum Regia-
rum in te sit futura maturitas, mētem meam debilitatā confirma-
uit, impeditam omnino liberavit, impulit non nihil dubitante. Quis
enim te intuēs, quāuis ista ætate, atq; tuum istud ostenerum quidem,
sed planè Regium, non speret, te virum, corroborata iam ætate, amo-
rem hunc erga literas esse perpetuaturum: aui tuipatrisq; mores &
naturā præclaram imitarem? Quorū ille, incredibile est, qua humani-
tate & liberalitate sit prosecutus viros literatos: hic quum inciperet,
vix eandem viam ingressus, subito nobis est immatura morte præ-
reptus. Quare bene animatus, quidquid illud erat, quod de existima-
tione poterat amitti, cōtemnere decreui: modò in reip. nostræ spe iam
in te futuræ virtutis ad summam gloriæ efflorescenti, non nihil
fructus afferrē. Explicavi exiguolibello quam supradixi questione,
si non disertissime, at ut potuisse: porci autem tantum, quantū

valuit

valuit de scientia iuris atq; legum, homo mediocri ingenio, tam assi-
dua opera, tam longo vsu, tam laboriosa exercitacione consequi. Ad-
ieci orationem, quam ex munere mihi mandato ab vniverso hoc lite-
rario conuenit uabui in funere Regis auitui: in qua non cōmemora-
ui quidem (quis enim id facere potuisse?) sed attigi tamen virtutes
multitudine infinitas, magnitudine admirabiles, que in illo eluxerūt,
et melius, ac uberiori exponentur in historia, quam patris tui ma-
gister Antonius Pinarius, vir eximia eloquentia atq; doctrina, dili-
genter, et accurate cōscribit. Hoc opusculum lucubratum his breuis-
simis noctibus, qualequale est, tibi Rex Augustissime dicare consti-
tu: Nam et voluminis exiguitate tuis istis manibus tenellis qui-
dem, sed ad res maximas natis, pro crepundijs esse poterit: et magni-
tudine rerū que tractantur, tam splendida Regij tui nominis inscri-
ptione non videbitur indignum. Deus Opt. Max. cuius nutu ac ditione
solaterrarum gubernantur, te sartum etectum ab omni periculo,
saluum nobis in columnamq; conseruet: tibi vitæ usuram quam maxi-
mè diuturnam, tibi sapientiam, tibi magnum animum, excelsum, in-
uictum impertiat: ut hec Regna florentissima Regis aui ruidiuinis
artibus in pace regas, et infestos nominis C R I S T Iani hostes
plurimis maximisq; victorijs debelles: domique amabilis, militiae ter-
ribilis, aduersus tuos munificus, vel nos, vel si nobis hoctantum gau-
dium iniqua mors inuidebit, liberos nostros Regia munificentia, au-
ta liberalitate, patria magnitudine, omnibus beneficijs exornes: atque
vbi sat is diu vixeris in terris, satis, in quam, non tibi modò
verum etiam patriæ, veru etiam tuis, receptus in illas
iucundissimas beatorum sedes, et protuise gregijs
factis, æternis præmijs donatus, cum maioribus
tuis illa fælici immortalitate
perfruaris.

Index conclusionum præcipue notabilium, quæ in hoc opere continentur.

Circa maioratus bonorum Regiae coronæ

Filius secundò genitus nepoti primogeniti filio prælatus est tam verbis quam sententia. l. mentalis, pag. 10.

¶ Idem probandum erat: quāuis nulla. l. Regia cautū foret, pag. 29.

¶ Filius nepotem natu maiorem excludet, pag. 45.

Nepos secundò geniti filius, si maior natu sit quam nepos primogeniti filius, eidem præferetur, pag. 54.

Hæc locum habere videntur, etiam si unicum maioratus prædium pater primogenito adhibita Regis autoritate donauerit, pa. 57.

Si primogenitus viuo patre clericus fiat, ei que naturaliter superuixerit: nepos ex eo conceptus patruum excludet, pa. 65.

Hoc idē sine dubio probabitur, si primogenitus fiat monachus, pa. 66.

Nepos patruum fauoribiliter excludet, si possessor auus & primogenitus pater, uno simul casu decesserint, pa. 68.

Si tamen pater, & primogenitus, qui liberos non habebat, simul uno casu decesserint: filius secundogenitus non excludetur, pa. 70.

Princeps iniuriam faciet, si non renouauerit maioratum vni ex liberis primi donatarij, & velit eum extero concedere, pa. 72.

Dominium bonorum Regiae coronæ, quāuis in primum donatarium nō indistinctè transeat sine traditione: indistinctè tamen transit in donatarij successores lege mentali designatos, pa. 146.

Fructus pendentes tempore, quo ultimus possessor decedit, integrè pertinent ad nouum maioratus successorem, pa. 145.

Circa maioratus bonorum patrimonialium.

Filius secundò genitus præfertur nepoti primogeniti filio, facta institutione maioratus secundam vulgarem formulā. pa. 82.

Etiā si filius ipse natu minor sit quam nepos. pa. 117.

Etiā si primogenitus in acie belli decesserit, si tamen à patre primogenito iuste exheredatus fuerit, pa. 162.

Etiā si filius secundò genitus iuste fuerit à patre exheredatus, p. 152.

Etiā si primogenitus cum patre simul decesserit, pag. 125.

Filia secundò genita præferetur nepoti masculo primogenitæ filiae filio, pag. 118.

Aliquando etiam videbitur præferenda nepoti primogeniti filio, pag. 120. &c. 121.

Nepos

Index.

Nepos secundogeniti filius si maior natu sit quam nepos primogeniti filius, eidem preferetur: si tamen ambo pares ætate fuerint, primogeniti filius preferetur, pa. 124.

Nepos ex filia natu maior poterit aliquando excludere nepotem natu minorem primogeniti filium, pa. 121.

Quāuis formula maioratus talis sit, ut repræsentatio admittenda videatur: neptis ex primogenito filio non videtur contra patruum admittenda, pa. 197.

Sicutimus possessor in acie belli pro rep. decesserit, nec in eius bonis sit, vnde soluantur debita: æquissimè impetrabitur, ut successor ex fructibus ea integrè soluere compellatur, pag. 143.

Circa Emphyteusin.

Emphyteusin finitam dominus directus non tenetur renouare, si velit fundum emphyteuticum sibi retinere, pa. 73.

Emphyteusis ecclesiastica ad ecclesiam redit, si emphyteuta nomine nominato intestatus decesserit: quāuis liberos ab intestato hæredes relinquat, pa. 103.

Emphyteusis, quæ ex l. Regia ad unū ex liberis pertinet, magis deferatur nepoti natu maiori, etiam si sit filius filiæ, quam nepoti natu minori, etiam si sit filius filij, p. 174.

In eadem specie auus maternus senior, auo paterno preferetur, p. 178.

Emphyteusis, quam quis sibi & liberis quæsiuit, pertinet ad filium etiam iuste exhæredatum, pa. 160.

Circa Regni successionē.

Mentalis legis, quæ filium nepoti prætulit, sententia non pertinet ad ipsius Regni successionem, pa. 136.

Regnū, quasi hæreditas Regis primogenito defertur, pa. 137.

Pactum de futura Regni successione, viuo Rege fieri non potest, nisi de cōfensu Regis: quāuis in alijs primogenijs cōtrà sit, p. 139.

Regis defuncti debita tenetur, successor exoluere, p. 140.

Regis primogenitus exhæredari & Regno priuari potest à patre, propter iustam ingratitudinis causam, p. 149.

Fratri filius excludit Regis defuncti patruū in Regni successiōe, p. 170.

Fœmina non est incapax successionis Regni Portugallie, pa. 171.

Filia fratri videtur præferenda defuncti Regis patruo in Regni successione, pa. 172.

Nepos natu maior patruum natu minorem excludet, pa. 180.

Idem erit, etiam si sit nepos natu minor, atque etiam infans, pa. 188.

Neptis primogeniti filia patruo videtur præferenda, pa. 198.

Ad

Ad Lectorem.

Xpectabant candide lector à nobis studiosi, ut promissa iam diu commentaria in cap. Si pater, De testa. lib. 6. in publicum ederemus. Sed & nostri auditores repetitionem. I. z. C. Derescin. venditio. audiē appetebant, allecti specie multarum rerum non vulgarium, quas proximè in materia vulgari nouè inuentas nobis dictantibus exceperunt. Ego verò in his quæ in omnium manus ventura publicantur, adeo sum morosus, ut manum de tabula tolle-re nesciam: & commentaria in d. cap. Si pater, illo quoq; nomine per decem annos & amplius, elaboro ac premo, quod ea excellentissimo Principi Henrico Cardinali omnium bonarum artium & virtutum patrono, dicare constitui. Cum itaq; utrumq; opus penè compleuisse, & longum esset, iusta hæc volumina excudere: cœpit instare tempus, Regiam Celsitudinem adeundi, ut post. xx. annorum emerita stipendia studijs meis quietem impetrarem. Ne autem in illius conspectu vacuis apparerem, hunc de Regia materia libellum componere festināter decreui: sed ita, ut quamvis post resurrectionis proximum pascha opus ex professo meditari cœperim, matura tamen & longo studio polita in ordinem redigere curauerim. Hæc qualia sunt, interim benignè excipe: & cœtera propediem expectato.